河南理工大学文件

校教〔2019〕8号

[image: image1.bmp]
关于印发《河南理工大学
课程考试考核方式改革实施办法（修订）》的通知
校属各单位：

《河南理工大学课程考试考核方式改革实施办法（修订）》已经学校研究通过，现予以印发，请认真遵照执行。

河南理工大学

2019年4月12日
河南理工大学课程考试考核方式改革实施办法（修订）

为深入贯彻全国教育大会、新时代全国高等学校本科教育工作会议精神和《教育部关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能力的意见》的要求，加强学习过程管理，进一步加强考试管理，严格过程考核，加大过程考核成绩在课程总成绩中的比重，健全能力与知识考核并重的多元化学业考核评价体系，完善学生学习过程监测、评估与反馈机制，深化教育教学改革，全面评价教学质量与学习效果，结合学校实际，制定本办法。
一、改革目标
通过课程考试考核改革，进一步创新教学方式、方法和手段，健全过程性评价与终结性评价相结合的课程教学评价体系，探索实行全过程、重能力、求创新的考核方法，引导学生自主学习和创造性学习，切实提升人才培养质量。
二、基本内容
（一）实施改革的课程范围
为进一步加强课程考试考核方式改革力度，要求全校必修课程（不包含军事理论，军训、大学物理实验等实践课程）、含有实验的选修课程全面实施改革，鼓励其他课程根据教学实际需要进行改革。
（二）课程评价方式
课程考试考核方式改革应在满足课程教学大纲基本要求的基础上，根据课程的性质、内容和特点，积极采用形式多样的评价方式，引导学生重视和加强平时学习，促进教学效果和教学质量不断提高。
课程评价方式一般由平时考核、过程考核和结课考核等三种方式构成：
1. 平时考核以学生课堂出勤率、课堂纪律、课堂回答问题情况、参与辅导答疑情况等为考核依据。各课程可根据实际教学情况选取其中一个或几个方面进行考核。
2. 过程考核包括作业完成情况、实验完成情况、平时测验成绩、期中考试成绩、参与讨论情况等。鼓励教师应用蓝墨云班课和Sakai（赛课）等网络课程教学平台相关功能记录学习过程。由于课程性质、内容等不同，各课程可选取其中一个或几个方面进行考核。
3. 结课考核即课程的总结性考核。考核方式可根据课程性质与内容特点，采用闭卷考试、开卷考试、课程论文或上机考试等形式。
任课教师要提供纸质“平时和过程考核成绩记录表”或提供网络教学平台电子文档，结课考核必须按照《河南理工大学课程考试条例》严格执行。
（三）课程成绩构成
根据课程评价方式以及学校本科教务管理系统功能特点，课程成绩由平时考核成绩、过程考核成绩和结课考核成绩三部分构成，任课教师要合理统筹各部分之间的比例关系，一般以百分制计算。为强化学生学习过程考核，体现过程性评价与终结性评价相结合，各部分成绩比重原则上按下列标准执行，各部分成绩比重之和须为100%。
平时考核成绩所占比重：10-15%；
过程考核成绩所占比重：25-40%；
结课考核成绩所占比重：50-60%。
课程成绩记载至少包含平时考核成绩、过程考核成绩及结课考核成绩三部分。
三、相关要求
1. 任课教师要及时向学生公开课程考核评定办法和考核方式。
2. 平时考核和过程考核成绩评定一定要如实、详细。
3. 除了按要求对考试大纲、试卷与考试分析报告、成绩单等相关材料进行存档外，平时考核和过程考核原始记录也要进行存档，利用蓝墨云班课和Sakai（赛课）等网络课程教学平台进行教学的，保存好相关电子文档即可。
四、其他
1. 本办法由教务处负责解释。
2. 本办法自印发之日起施行，原《河南理工大学课程考试考核方式改革实施办法（试行）》（校教〔2015〕36号）同时废止。

河南理工大学校长办公室            2019年4月12日印发
— 4 —
— 3 —